de Execução Cultural, com o objetivo de incentivar as diversas formas de manifestações culturais 

do Município de Pé de Serra, Estado da Bahia, com recursos suficientes para execução dos 

projetos.  

2. VALORES 

2.1 O valor total disponibilizado para este Edital é de R$ 87.994,56 (oitenta e sete mil, novecentos 

e noventa e quatro reais e cinquenta e seis centavos), dividido entre as categorias de apoio 

descritas na forma dos Anexos deste edital. 

a)  BATUQUE CULTURL AUDIOVISUAL ENTRE SERRAS –  - até R$ 78.935,86 (setenta 
e oito mil, novecentos e trinta e cinco reais e oitenta e seis centavos), para apoio a produção 
de obras audiovisuais, de curta-metragem, documentários e/ou videoclipe e desenvolvimento 
de roteiro.  

a) CUTUCADA AUDIOVISUAL - até R$ 9.058,70 ( nove mil , cinquenta e oito reais e setenta 

centavos), para apoio a realização de Formação Audiovisual. 

2.2 A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: Suplementação Orçamentária 

determinada pelo o Decreto Federal, podendo ser suplementado, caso haja interesse público e

[...]

SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM 
RECURSOS DA LEI COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) – 
PRODUÇÃO AUDIOVISUAL.  

ANEXO I 

CATEGORIAS DE APOIO – AUDIOVISUAL 

1. RECURSOS DO EDITAL 

O valor total disponibilizado para este Edital é de R$ 87.994,56 (oitenta e sete mil, novecentos e 

noventa e quatro reais e cinquenta e seis centavos), dividido entre as categorias de apoio descritas 

na forma dos Anexos deste edital. 

b) BATUQUE CULTURAL AUDIOVISUAL ENTRE SERRAS - até R$ 78.935,86 (setenta 
e oito mil, novecentos e trinta e cinco reais e oitenta e seis centavos), para apoio a produção 
de obras audiovisuais, de curta-metragem, documentários e/ou videoclipe e desenvolvimento 
de roteiro.  

c) BATUCADA AUDIOVISUAL - até R$ 9.058,70 ( nove mil , cinquenta e oito reais e 

setenta centavos), para apoio a realização de Formação Audiovisual. 

2. DESCRIÇÃO DAS CATEGORIAS: 

A) Inciso I do art. 6º da LPG: apoio a produção de obras audiovisuais, de curta-metragem 
e/ou videoclipe.  

Produção de curtas-metragens (documentários)

[...]

Paulo Gustavo), o Decreto Federal nº 11.525/2023, o Decreto Federal nº 11.453/2023, o Decreto  Municipal  

nº 086 /2023,  a Política Municipal  de Cultura (Lei Municipal Nº 641 de 21 de dezembro de 2021), e 

nos termos firmados a seguir. 

DETALHAMENTO DO OBJETO E FINANCIAMENTO 

1. RECURSOS DO EDITAL 

O presente edital possui valor total de R$ 18.500,00 (dezoito mil e quinhentos reais) distribuídos da 

seguinte forma:  

a) Apoio a produções artísticas de fazedores e fazedoras de cultura do município de Pé de Serra, 

Bahia, no valor de  R$ 18.500,00  (dezoito mil e quinhentos reais): para a realização de: 

Manifestações Culturais a serem desenvolvidas com a possibilidade de parceria e participação da rede 

municipal de educação, sendo executadas preferencialmente em locais públicos, como praças, centros 

e espaços culturais, como incentivo a cultura e educação para construção e fortalecimento cultural,

[...]

DE SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM 
RECURSOS DA LEI COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) - DEMAIS ÁREAS 
CULTURAIS . 

CATEGORIAS DE APOIO – DEMAIS ÁREAS CULTURAIS 

ANEXO - I  

1. RECURSOS DO EDITAL 

O presente edital possui valor total de R$ 18.500,00 (dezoito mil e quinhentos reais) distribuídos da 

seguinte forma:  

a) Apoio a produções artisticas de fazedores e fazedoras de cultura do município de Pé de Serra, 

Bahia, no valor de  R$ 18.500,00  (dezoito mil e quinhentos reais): para a realização de: 

Manifestações Culturais a serem desenvolvidas com a possibilidade de parceria e participação da rede 

municipal de educação, sendo executadas preferencialmente em locais públicos, como praças, centros 

e espaços culturais, como incentivo a cultura e educação para construção e fortalecimento cultural,